62. Quares XIV: *Si Christus tam manifesta miracula in confirmationem divinitatis sua et divinitatis missionis sue edidit, cur Judei ea videntes, et Romani, aliquæ gentiles ea audientes, in Christum non crediderint. Nam cum ipi demum, Christum verum Deum esse, clare, quædam Christus in terris degebat, non agnoverint.*

— Resp. 1^a, et quero ex adversariis: Si tam manifesta est virtus pulchritudo, tam justa ejusdem officia, cur non omnes homines, deserti vitis, eam juuet studiis sequuntur? nimurum ardua ad superius via est, facilis verò et præcepta descensus avenir. Idem dicendum ad questionem, cur non omnes ex Iudeis et gentibus in Christum crediderint, ejusque religionem amplexi sint. 2^a Inprimis dico, idèo plurimos ex Iudeis in Christum non credidisse, quia ipsi obstinat voluntaria cæcitas, necnon invidia, et Christum calumniandi desiderium, aliaque prejudicia populi Iudei.

PARS VII. SECT. III. DE MIRACULIS CHRISTI IN EVANGELIO REGENSITIS.

Christus ei (demonibus) innotuit, quantum voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit.

65. Queres XV: *Cur Christus, si vera miracula in confirmationem sua novæ religiōnis fecit, ea non raro, et quandoque etiam minitans (Matth. 9, 30, Marc. 1, 45) prohibicerit publicari?* — Resp.: Malitiosus hoc incedulorum. (1) dicitur adversus Christum et christianam religionem facile refutari, si ad sequentes observations attendamus. Quamvis Christus non omnia sua miracula tunc, quando ea patravit, propagari voluerit, tamen certum est, quid sepius divinitatem suam et divinam missionem suam miraculis publicatis patratis confirmarit, ut supra, sect. 2, num. 25, 30, jam ostendimus.

Quando autem quedam miracula sua populari veuit, id factum est vel ad prebendum nobis modestius exemplum, vel ad declinandum initio prædicatiois hostium invidiam, vel ad divinam missionem suam paulatim et quasi per gradus demonstrandam, vel deum ob aliam aut alios peculiares fines à divino Salvatore sapientissime intentos. Sic Marc. cap. 1, v. 43 et 44, vetuit Christus leproso, ne sui sanationem manifestaret, priusquam secundum legem à sacerdotibus sanus fuisse pronuntiatus; quia Iudei sacerdotes pro sua in Christum invidia facile potuerint eum à leprâ mundatum non esse, pronuntiare, si publica hujus proligiose sanatione fama hominem hunc antiverisset. Non igitur Christus leproso illi interdicti euagationem hujus miraculi in perpetuum, et pro omni tempore, sed vetuit tantum, non id dicere, priusquam stetisset coram sacerdotibus, et ab ipsis secundum legem sanus fuisse recognitus et pronuntiatus. Ait illi Jesus: *Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te principi sacerdotum, Marc. 1, 44.* Volebat scilicet Christus non solum legis Mosaice custos videri, sed intendere etiam suo miraculo omnem conciliare fidem et auctoritatem ab ipsomet sacerdotibus, atque ita postea illud placit fieri.

Cum autem Matth. cap. 9, v. 50, Christus duobus cœcis à se domum reverso illuminatis communatus est, vide te ne quis sciāt; id fecisse censendus est, quia hoc silentio omnem calumniam et cavillationem ansam præcidere voluit. Cum enim hoc miraculum privatim et vel in occulto patratuerit, potuisset doli aliqua suspicio oriri, quasi duo illi homines subornati fuissent à Christo aut eis discipulis, ut se et cœcos et à Christo illuminatos simularent. Haec suspicionem et calumniam declinaturus amantissimus Servator vetuit, miraculū hoc evulgi, certus, alia miracula, quæ in publico fecerat, et quotidie palam operabatur, abunde sufficere ad demonstrandam suam divinam missionem.

Porrò, dum Christus Marc. cap. 8, v. 26, exco prope Bethsaidam sanato dixit: *Vade in domum tuam, et si in vicum introieris, nemini dixeris, specialis hujus*

(1) Ex numero horum incedulorum, teste D. Leiland, etiam est auctor scripti, cui titulus: *Religio christiana non fundata ratione. Das Christentum nicht gegründet auf Beweis.*

prohibitionis ratio colligitur tum ex ipsius miraculi circumstantiis, tum ex Bethsaitarum indeo. Nam licet cœcus Christi in vico Bethsaita oblatus fuerit, eum tamen non sanavit, nisi extra vicum, et sanationem evulgaris vetuit, quia hujus miraculi cognitione fraudare Bethsaitas voluit, ut pertinacem illorum animum plectret, juxta illud pridem ante se de Bethsaitis dictum, Matth. 11, v. 21: *Vox tibi, Corozain, vox tibi, Bethsaita, etc.* Indigni enim erant Bethsaitae, qui nova viderent miracula, quibus otiosa fuerant vetera. Nolebat enim eos testes hujus miraculi habere, quos parum fideles agnoverat, ut Salmeron ait, addens adhuc aliam rationem, cur Christus cœcum illum *extra vicum eduxerit*, cœque sanato prodigiosam hanc sanationem propalare in vico prohibuerit; quia minirum idem miraculum coram paucis voluit facere, et jactantie fugiendo exemplum prodigiosum.

Denuo Matth. 12, 15 et 16: *Secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes, et præcepit eis, ne manifestaret eum facerent.* Quia ultime verba duplicit modo intelliguntur. Nam 1^o prodigiosas has sanationes Christus evulgaris prohibuit, ne scribas et phariseos, quos jam in mortem sum conjurasse noverat, Matth. 12, 14, irritaretur. Noluit enim momenta a Patre suo praefinita prævertere, aut inimicis suis, 2^o augendi ansam præbere. Confirmatur haec responso ex eo, quia S. Matthæus, ibid., v. 17, addit verba Isaiae, quibus Messia modestia et mansuetudo describitur: *Non contendet, neque clamabit, etc.* Iaque Christus moderationis causâ auffugit, et latere voluit. 3^o Hac verba: *Ne manifestaret eum facerent, etiam cadere possunt in personam Christi, et in locum, quo confugerat, ita, ut sensus sit: Ne manifestarent ejus personam et fugere locum.* Sic enim tota fert historica series. Pharisæi sabbatum violatum indignantes, consilium Christi perderunt in eum; eorum furor ut se subducant Christus, recessit; secuti autem sunt eum multi, quos curavit. Ex his primum est concludere, Christum eisdem, et turbae ipsum comitanti prohibuisse, ut locum proderent, in quem cesserat. In peculiares rationes, ob quas Servator optimus merito ac sapienter quedam miracula sua evulgaris, dicto modo et in recensit circumstantiis prohibuit; quamvis ceteroprinus publico et compromis illustris miracula in confirmationem sue divine doctrina fecerit.

4^o Quæres XVI: *Cur scriptores ethniæ de miraculis Christi tam copiosis, publicis, et stupendis silent?* Resp.: Falsum est, ethnici de gestis et miraculis Christi penitus siluisse. Contrarium enim jam supra, sect. 2, q. 2, num. 22, 24, a nobis ostensum est: *Ubi etiam rationes addite sunt, cur non mirandum esset, etiam si illis siluisserint.*

5^o Quæres XVII: *An miracula Christi ab Evangelista narrata, reapsè facta sint, ac proin in sensu littorali inteligi debent, et tanDEM sint narrationes allegoricae, symbolicæ, atque propheticæ, ut Woolstonus contendit?* Resp.: Miracula Christi ab Evangelistis recensita, reapsè patrata sunt, et contraria Woolstoni doctrina est impia ac destabilius. Ut id clarius pateat,

notandum est, quod Woolstonus in libro à se edito an. 1727, cuius inscriptio haec est: *Discursus de miraculis Salvatoris nostri in ratione ad presentem controverson, etc., asservare ausus sit, sensum littoralis miraculorum Christi, contradictionem involvere, et hoc de causa aut nullo modo, aut saltem non ea ratione, que vulgo creduntur, illa patrata fuisse, sed esse narrationes allegoricas, symbolicas atque propheticas.* Conatur autem hoc assertum duplice argumento evincere. Primum est, Patres antiquissimos et maxima venerando negasse sensum littoralis miraculorum Christi, ab Evangelistis recensitorum; alterum est, eadem miracula Christi, si in sensu littorali accipiuntur, absurdæ et contradictoriae involvere. Quid attinet secundum argumentum, id alibi per dectum refutabimus; quod verò ad primum spectat, sciendum est, quod Woolstonus copiosa testimonia antiquorum Patrum in medium proferat, ostensurus, eos negasse sensum littoralis miraculorum Christi; quia minirum sensu littorali addebant abundantem et perfidientem sensum spiritualiter ac mysticum. Si Patres sequi velimus, inter alia Woolstonus ait, *evangelica historia non est habenda pro verâ reali historia... Historia vita Jesu est duntata emblematica seu symbolica representatio spiritualis vita Jesu in animalibus hominum.* Verum, teste D. Joan. Leland (1), certum est, aliquo à viris eruditis, qui Woolstonum refutaverunt, luculentè demonstratum, quod Patres illi sensum littoralis et historicam veritatem gestorum Christi presupposuerint, et eidem deinde tangam fundamento allegoricas suas et mysticas expositiones inadieferint. Hac autem de causa affirmare, Patres veritatem historicam gestorum et miraculorum Christi voluisse incipiari, extrema audacie et invercende: fraudulentè assertum est. Id haud dubie agnovit ips. Woolstonus, qui in compluribus Patrum citationibus commissæ frandis convictus est. Ostensum enim est, teste eodem D. Leland loc. cit., quod libros Patrum tangam genuina horum opera citet, quem tamen possunt habent pro spiritis et suppositis; quod falsis interpretationibus et illicetis interpolationibus ac mixtionibus verborum omnia tentari, ut genuinum sensum citatorum auctorum vitaret; imo quod interdum eorum textus in sensu iisdem omnino contrario exponat; id quod facile patuerit, si Woolstonus integrus Patrum textus, et non mutilatus attulisset. Præterea, ut Cl. Udalricus Reis (2) recte ait: *SS. Patres (de miraculis Christi loquentes) sensum littoralis manifestè adstruant; tum quia fatetur, vera à Christo facta esse miracula; tum quia ex illis divinitatem religionis christianæ communiantur. Sed et ratio seidens persuadet, allegata paulo ante Christi opera in sensu littorali accipi debere; ac etiam de illis siluisserint.*

(1) In opere suo ex anglico in germanicum verso, hoc titulus: *D. John Lelands Abriss der normannischen Deutschen Schriften, etc.*, Hannover 1755. Latinum D. Joan. Lelandi recensio precipiorum scriptorum de Gestis editorum, Hannoveræ, 1755. Epist. VII, seu artic. Woolstonus.

(2) De veris, falsisque miraculis, p. 2, sect. 4, cap. 1, § 156.

PARS VII. SECT. III. DE MIRACULIS CURISTI IN EVANGELIO RECENSITIS.

prout reverè fuisse gesta, prout ab Evangelistis referuntur. Nam neque mortuus vivere, neque paraliticus ambulare, neque cœcus videre, talemque in seculo mutationem experiri potest, nisi rapè vivat, ambulet atque videat. Nec possibile est, ut alii convincantur, hoc factum esse, nisi ejusmodi homines vivere, ambulare, at videre omnino perspectum habeant. Atqui tunc illi, in quibus haec miracula sunt producta, vivendi, ambulandi, atque videndi contulit, longo tempore probatur; tum etiam illi plurimi, ac vel maximè Christi hostes, de factis id genus mutationibus plenè convicti fuere. Praetclarè hoc de inter alias SS. Patres disserunt Arnobius l. 6 contra Gentes, qui prout jure optimo consuli meretur. Hucusque laudatus auctor. Vide etiam que nos alibi (1) hoc de re dimicimus.

6^o Corollarium. Ex dictis patet, falsum quoque et impium esse assertum auctoris Cogitationum philosophiarum, § 50 et seq., ac aliorum incredulorum, qui dicunt, miracula Christi non fuisse facta realia, et physica, sed meras sensuum illusiones. Contrarium enim evidenter constat ex illis que numero 65 modo diximus, et ex auctoribus hoc numero citatis. Profecto impossibile est, ut illa omnia tam in iis qui senati aut resuscitati sunt, quam in illis, qui testes horum prodigiorum oculati erant, per meram sensuum illusionem evenerint. Certè, si vel minima deceptio locum habuisset, id Christo, ejusque discipulis Pharisæi aliis que Judei exprobrabant; neque necesse fuit, ut ille ad calumniam congeruent, dicentes, Luc 11, 15: *In Beelzebub principe demoniorum ejicit demona.* Præterea scrutente incredibili historiam evangelicam de resurrectione Christi, illuminatione cœci natu et Lazarii resuscitatione; videbamus manifestè, in publicis hisce factis ne quidem potuisse ullam sensuum illusionem, aut aliam quamcumque fraudem intervenire.

CAPUT III.

De miraculis Christi sigillatum consideratis.

6^o Quæres. XVIII: *Quid ad incredulorum dictaria, quibus primum miraculum Jesu Christi mutationis aqua in vinum, in nuptiis in Cana Galileæ, impugnat, respondendum sit?* Antequam haec questio distinctius resolvatur, notandum est quod increduli contra narrationem evangelicam hujus primi miraculi à Christo patrati, varia opponant. Nam 1^o Woolstonus (2) ait, sibi probable non videri, Christum seviris gravibusque moribus viventem nuptiis interfuisse, presertim cum in nuptiis celebritate apud Judæos magna fuerit morum licentia. 2^o Auctor de l'Historie critique de J.-C., teste Cl. Bullet (3), miratur, quod S. Jean, cap. 2, v. 8, 9, in describendo hoc miraculo spon-